(a) Victorius pectora toto ore funduntur, expressit ex tribus exemplaribus, sicut omnino contendit restituendum. At non videtur loci hujus sententiam satis assolutum. *Mox sensus, pro sinum* plerique omnes editi habent, et quindecim apud Benedictinos MSS. quibuscum nobis siuum arrisit magis.

(b) Iterum Victorius *formidandum* narrat.

possum: forte ut moveor, ut dolco, ut timeo, prociderem ad pedes vestros, fierem quantum valejem, rogarem quantum amarem. Nunc unumquemque verstrum pro seipso, nunc utrumque pro alterutro, et pro aliis, ac maxime infirmis, pro quibus Christus mortuus est, qui vos tanquam in theatro vite hujus cum magno sui periculo spectant, ne de vobis ea conscribendo spargatis, quæ (c) quandoque concordantes delere non poteritis, qui nunc concordare nolitis; aut quæ concordes legere timeatis, ne iterum litigetis.

9. « Verum dico caritati tue, nihil me magis quam hoc exemplum tremuisse, cum quædam ad me in epistola tua legerem, tue indignationis indicia non illa de Entello et bove lasso, ubi mibi potius hilariiter jocari, quam iracunde minari visus es, quam illud, quod serio te scripsisse satis apparel, unde supra elocutus sum, plus fortasse quam de cui, sed non plusquam timui, ubi aisti, *Ne forte læsus juste expositalares*. Rogo te, si fieri potest, ut inter nos queramus et disseramus aliquid, quo sine amaritudine discordie corda nostra pascantur, fiat. Si autem non possum [al. possumus] dicere, quid mihi emendandum videatur in scriptis tuis, nec tu in meis, nisi cum suspicione invidier, aut lassione amicitiae; quiescamus ab his, et nostræ vitae salutique parcamus. Minus CERTE assequatur illa (d) quæ inflat, dum non offendatur illa que adficit. Ego me longe esse sentio ab illa perfectione, de qua scriptum est: *Si quis in verbo non offendit, hic perfectus est vir* (*Jacob. 3. 2*). Sed plane in Dei misericordia puto me posse facile abs te petere veniam, si quid offendendi quod mihi aperire debes; ut cum te audiero, lucreris fratrem tuum (*Math. 18*). Neque enim quia hoc propter longinquitatem terrarum non potes facere inter me et te, propterea debes sinere errare me. Prorsus quod ad ipsas res, quas nosse volumus, attinet, si quid veri me tenere vel scio, vel credo, vel puto, in quo tu aliter sentis, quantum dat Dominus sine tua injurya, copabor asserere. Quod autem pertinet **735** ad offensionem tuam, cum te indignatum sensero, nihil aliud quam veniam deprecabor.

10. « Nec omnino arbitrabor [al. arbitror] te succensere potuisse, nisi aut hoc dicerem quod non debui, aut non sic dicerem, ut debui: quia nec mirnos minus scire invicem, quam scimur a conjunctissimis et familiarissimis nostris. In quorum ego caritatem, fateor, facile me totum projicio, præsertim fatigatum scandalis sæculi; et in ea sine ulla sollicitudine requiesco. Dum quippe illic esse sentio, in quem me securus projicio, et in quo securus requiesco. Nec in hac mea securitate, crastinum illud humanæ fragilitatis incertum, de quo superius ingemui, omnino formido. Cum enim hominem Christiana ca-

(c) Adnotant Benedictini, legi in decem MSS. quæ quoniam concordantes delere non poteritis, concordare nolitis, atque in uno Clisterciensi, quæ quandoque quoniam delere non poteritis, concordare nolitis. Victorius maluit, quandoque concordes, etc.

(d) Duo editi libri illa sententia quæ, etc. Sed ea vox scientia redundat.

ritate flagrantem, eaque [al. atque] mihi fidem amicorum factum esse sentio, quidquid ei consiliorum meorum cogitationumque committo, non homini committo, sed illi in quo manet, ut talis sit. *Deus enim caritas est; et qui manet in caritate, in Deo manet, et Deus in eo* (1. Joan. 4. 6) : quam si deseruerit, tantum faciat necesse est dolorem, quantum manens fecerat gaudium. Verumtamen ex amico intimo factus inimicus, querat sibi potius quod flingat astutus; non inveniat quod prodat iratus. Hoc AUTEM unusquisque facile assequitur, non occultando quod fecerit, sed non faciendo quod occultari [al. occultare] velit. Quod si misericordia Dei bonis piisque concedit, ut inter (a) amicos, quoslibet futuros, liberi securique versentur, aliena peccata sibi commissa non prodant, quae prodi timeant [al. timent], ipsi nulla committant. *Cum enim falsum quid a maledico flingatur, aut omnino non creditur, aut certe integra salute, sola fama vexatur.* (b) Quod autem malum perpetratur, hostis est intimus, etiam si nullius intimi loquacitate aut lito vulgetur. Quapropter quis prudentium non videat, etiam tu quam tolerabiliter seras amicissimi quondam et familiarissimi incredibiles nunc inimicitias, consolante (c) conscientia; et quemadmodum vel quod jactitat, vel quod a quibusdam forsitan creditur, in (d) sinistris armis deputes, quibus non minus quam dextris contra diabolum dimicatur. Verumtamen illum maluerim aliquo modo initiorem, quam te isto modo armatiorem. Hoc MAGNUM et triste miraculum est, ex amicitiis talibus ad has inimicitias pervenisse. 736 Lætum erit, et multo majus, ex inimicitiis talibus ad pristinam cordiam revertisse.

EPISTOLA CXI (e)

AUGUSTINI AD PRÆSIDIUM.

Præsidium rogat Augustinus, ut superiorem epistolam curet Hieronymo reddendam, utque sibi eundem suis etiam litteris placet.

Domino beatissimo, et merito venerando fratri, et consacerdoti PRÆSIDI, AUGUSTINUS in Domino salutem.

1. « Sicut presens rogavi sinceritatem tuam, nunc quoque communiceo, ut litteras meas sancto fratri et compresbytero nostro Hieronymo mittere non graveris. Ut autem noverit caritas tua, quemadmodum etiam tu illi pro mea causa scribere debeas, nisi exemplaria litterarum et mearum ad ipsum, et ad

(a) Abest a Benedictinor. edit si præpositio: qui mox, amicos, ex sex MSS. substituerunt, cum antea in editis obtineret, inimicos.

(b) Erat penes Benedictinos, Martianæum, aliosque veteres editores, Cuni autem malum perpetratur, hostis est, etc. Concinuorem ex Victorio lectionem reposuimus, quam etiam MSS. quatuordecim apud eosdem Benedict. confirmant.

(c) Victorius, consolante te conscientia.

(d) Perquam eruditæ Pauli sententiam subinfert 2. ad Corinth. 6. 7. qua Apostolus bonum nonen dextris, malum sinistris armis deputans, « per arma, inquit, justitiae a dextris, et sinistris, per gloriam, et ignobilitatem, per infamiam, et bonam famam. »

(e) 1. 93. Scripta cum superiore.

me ipsius. Quibus lectis pro tua sancta prudentia facile videoas [al. videbis] et modum meum, quem servandum putavi, et motum ejus, quem non frustra timui. Aut si ego quod non debui, aut quomodo non debui, aliquid scripsi, non ad illum de me, sed ad meipsum potius fraterna dilectione mitte sermonem; quo correctus petam, ut ignoscat, si meam culpan ipse cognovero. »

EPISTOLA CXII (f)

HIERONYMI AD AUGUSTINUM.

Respondet tandem Hieronymus ad Augustini quæstiones propositas in epistolis 56. 67. et 104. scilicet de titulo libri Ecclesiasticos scriptores enarrantis, de Petro reprehenso a Paulo in epist. ad Galatas, de translatione veteris Testamenti, ac de hederæ vocabulo apud Jonam: defendens acriter scriptiones et interpretationes suas adversus Augustinum.

Domino vere sancto ac beatissimo Papæ AUGUSTINO, HIERONYMUS in Christo salutem.

1. Tres simul epistolas, uno libellos breves per Diaconum Cyprianum, 737 tue dignationis accipi, diversas, ut tu nominas, quæstiones, ut ego sentio, reprehensiones opuscilorum meorum contineentes. Ad quas, si respondere voluero, libri magnitudine opus erit. Tamen conabor quantum facere possum, modum non egredi longioris epistolæ, et festinanti fratri moram non facere: qui ante triduum quam profecturus erat, a me epistolas flagitavit; ut pene in procinctu hæc qualiacunque sunt, effutre (g) compellerer, et tumultuario respondere sermone, non maturitate scriptentis, sed dictantis temeritate: quæ plerunque non in doctrinam, sed in casum vertitur: ut fortissimos quoque [al. quosque] milites subita bella conturbant, et ante coguntur fugere quam possint arma corripere.

2. Craterum nostra armatura Christus est, et Apostoli Pauli institutio, qui scribit ad Ephesios: « Assumite arma Dei, ut possitis resistere in die malo» (Ephes. 6. 13). Et rursum: « State succincti lumbos vestros in veritate, et indui loricam justitiae, et calceati pedes in preparationem Evangelii pacis: super omnia accipientes scutum fidei, in quo possitis universa tela maligni igniti extinguere: et galeam salutis accipite, et gladium spiritus, quod est verbum Dei » (Ibid. 14. et seqq.). His quondam rex David armatus procedebat ad prælium; et quinque lapides de torrente accipiens levigatos, nihil asperitatis et sordium inter hujus sæculi turbines, in sensibus suis esse monstrabat, bibens de torrente in via: et idcirco (h) exaltavit caput, et superbissimum Goliath suo potissimum mucrone truncavit, percutiens in

(f) 1. 89. Scripta circa finem anni 404.

(g) Haud satis bene Martian. compelleret. Victorius et sex Florentini et aliquot Brixianis MSS. compellunt.

(h) Repositus ex Victorio, et vetustioribus libris, quod Psalmi 109. versiculum ultimum alludat manifestissime: E torrente in via bibet, propriea exultabit caput. Benedictini, et idcirco exaltatus caput superbissimum Goliath, vel Marti. Goli.m, saltum viri caput, virgula erat apponenda.

fronte blasphemum (1. Reg. 17) ; et in ea parte corporis vulnerans , in qua et præsumptor sacerdotii Ozias lepra percutitur (2. Paral. 26), et sanctus gloriatur in Domino dicens : *Signatum est super nos lumen vultus tui, Domine* (Psalm. 4. 7). Dicamus igitur et nos : *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum ; cantabo et psallam in gloria mea. Exsurge psalterium et cithara ; exsurgo diluculo* (Psalm. 56. 8. 9. et 107. 1. 2) ; ut in nobis possit impleri : *Aperi os tuum, et ego adimplebo illud* (Ps. 80. 11). Et : *Dominus dabit verbum evangelizantibus virtute multa* (Ps. 67. 42). Te quoque (a) hoc ipsum orare non dubito, ut inter nos contendentes veritas **738** superet. Non enim tuam queris gloriam, sed Christi. Cumque tu viceris, et ego vineam, si meum errorem intellexero : et e contrario me vincente, tu superas ; quia non filii parentibus, sed parentes filii thesaurizant. Et in Paralipomenon libro legimus, quod filii Israel ad pugnandum processerint *nente pacifica* : inter ipsos quoque gladios et effusiones sanguinis et cadavera prostratorum non suam, sed pacis victoriam cogitantes. Respondeamus igitur ad omnia ; ac multiplices quæstiones, si Christus jusserrit, brevi sermone solvamus. Prætermitto salutationis officia, quibus meum demulces caput : taceo de blanditiis, quibus reprehensionem mei [al. meam] niteris consolari. Ad ipsas causas veniam.

3. Dicis acceperisse te librum meum a quadam fratre, qui titulum non haberet, in quo Scriptores Ecclesiasticos tam Cræcos quam Latinos enumeraverim. Cumque ab eo quereres, ut tuis verbis utar, *cur liminaris pagina non esset inscripta, vel quo censeretur nomine*, respondisse appellari Epitaphium : et argumentaris, quod recte sic vocaretur, si eorum tantum vel vias vel scripta ibi legisses, qui jam defuncti essent. Cum vero multorum et eo tempore quo scribebatur, et nunc usque viventium, ibi commemorentur opuscula , mirari te, cur ei hunc titulum imposuerim. Puto intelligere prudentiam tuam, quod ex opere ipso titulum potueris intelligere. Legisti enim et Cræcos, et Latinos, qui vias virorum illustrium descripserunt, quod nonquam (b) Epitaphium titulum indiderint, sed de Illustribus Viris, verbi gratia, Ducibus, Philosophis, Oratoribus, Historicis, Poëtis, Epicis, Tragicis, Comicis : Epitaphium autem proprie scribitur [al. inscribitur] mortuorum : quod quidem in dormitione sanctæ memorie Nepotiani Presbyteri olim fecisse me novi. Ergo hic liber de Illustribus Viris, vel proprie de Scriptoribus Ecclesiasticis appellandus est : licet a plerisque emendatoribus imperitis, de Auctoriis dicatur inscriptus.

4. Secundo loco queris, cur dixerim in Commentariis Epistole ad Galatas, **739** Paulum id in Petro non potuisse reprehendere, quod ipse fecerat : nec in alio arguere simulationem, cuius ipse tenebatur reus : et asseris reprehensionem Apostolicam non fuisse dispensatoriæ, sed veram ; et me non debere docere mendacium, sed universa quæ scripta sunt,

(a) Benedictini, *Te quoque ipsum*, etc.

(b) Idem, *Epitaphium huic operi scriptarunt, sed*, etc.

ita sonare, ut scripta sunt. Ad quæ primum respondeo, debuisse prudentiam tuam Præfatiunculae Commentariorum meorum nieminisse, dicentis ex persona mea. » Quid igitur ego stultus, (c) aut temerarius , qui id pollicear , quod ille non potuit ? Minime : quin potius in eo, (d) ut mihi videor , cautior atque timidor, quod imbecillitatem virium mearum sentiens , Origenis Commentarios secutus sum. Scripsit enim ille vir in Epistolam Pauli ad Galatas quinque (e) proprie volumina, et decimum Stromateon suorum librum, commatico super explanatione ejus sermone complevit. Tractatus quoque varios, et Excerpta, quæ vel sola possent [al. possint] sufficere , composuit. Prætermitto Didymum videntem meum, et (f) Laodicenum, de Ecclesia nuper egressum, et Alexandrum veterem hæreticum, Eusebium quoque Emisenum, et Theodorum Heracleotem : qui et ipsi nonnullos super hac re Commentarioles reliquerunt. E quibus si vel pauca decerperem, fieret aliiquid, quod non penitus contemneretur. Itaque ut simpliciter fatear, legi hæc omnia, et in mente mea plurima coacervans, accito notario, vel mea, vel aliena dictavi, nec ordinis, nec verborum, interdum nec sensuum (g) memor. Jam Domini misericordiae est, ne per imperitiam nostram ab aliis bene dicta dispereant ; et non placeant inter extraneos, quæ placent inter suos). » Si quid igitur reprehensione dignum putaveras in explanatione nostra, eruditio tua querere, utrum ea quæ scripsimus , haberentur in Græcis, ut si illi non disserint, tunc meam proprie sententiam condemnares : præsertim cum libere in Præfatione confessus sim , Origenis Commentarios me esse secutum, et vel mea, vel aliena dictasse ; et in fine ejusdem **740** capituli, quod reprehendis, scripserim : « (Si cui iste non placet sensus, quo nec Petrus peccasse, nec Paulus procaciter ostenditur arguisse majorem, debet expondere, qua consequentia Paulus in altero reprehendat, quod ipse commisit). » Ex quo ostendi , me non ex definito id defendere, quod in Græcis legerem : sed ea expressisse quæ legeram, ut lectoris arbitrio delinquerem , utrum probanda essent, an improbanda.

5. Tu igitur ne quod ego petieram, faceres, novum arguendum reperisti, ut assereres Gentiles qui in Christum credidissent, Legis onere liberos ; eos autem qui ex Judæis crederent, Legi esse subjectos :

(c) Benedictini, ac temerarius, quid id pollicetur, quod illi, etc. Hic porro Marius Victorinus est.

(d) Vocabulū ut Martianus, aliquæ veteres omiserant. Codex vero Palatinus 340. Quin potius ut mihi videor, cautior atque timidor, qui imbecillitatem, etc.

(e) Vito erat propria, aut propria apud Hieronymianos editores.

(f) Inscite Martianus post Erasmus *Apollinaris* nomen invexit in textum, quod jamdiu olim in plerisque emendatoribus MSS. desiderari Victorius, doctq. alii viri testati sunt ; constatque ex ipsa Præfatione Commentariorum in epist. ad Galatas, maxime vero ex ipsius Augustini response in subnexa epist. 116. num. 3. heic reticeendum : Nam Laodicenum, inquit, cuius nomen TACES, de Ecclesia dicit nuper egressum, etc.

(g) In ipsa Præfatione memoriam retentans. Jam Domini tanum misericordia dixit est.

ut per utrorumque personam, et Paulus recte reprehenderet eos qui Legem servarent, quasi Doctor gentium; et Petrus jure reprehenderetur, qui princeps circumcisionis id imperaverit [al. imperavit] gentibus, quod soli qui ex Judæis erant, debuerint observare. Hoc si placet, imo quia placet, ut quicunque credunt ex Judæis, debitores sint Legis facienda: tu ut Episcopus in toto orbe notissimus, debes hanc promulgare sententiam; et in assensum tuum omnes coepiscopos trahere. Ego in parvo luguriolo [al. turgunculo] cum Monachis, id est, cum compescatoribus meis, de magnis statuere non audeo, nisi hoc ingenui consiltri, me majorum scripta legere, et in Commentariis secundum omnium consuetudinem, varias ponere explanationes, ut e multis sequatur unusquisque quod velit. Quod quidem te puto et in saeculari litteratura, et in divinis Libris legisse et probase.

6. Ilanc autem explanationem quam primus Origenes in decimo Stromateon libro, ubi epistolam Pauli ad Galatas interpretatur, et cæteri deinceps interpres sunt secuti, illa vel maxime causa subintroducunt, ut Porphyrio respondeant blasphemanti, qui Pauli arguit procacitatem, quod principem Apostolorum Petrum ausus est reprehendere, et arguere in faciem, ac ratione constringere, quod male fecerit, id est in eo errore fuerit: in quo sicut ipse, qui alium arguit delinquentem. **741** Quid dicam de (a) Joanne qui dudum in Pontificali gradu, Constantinopolitanam rexit Ecclesiam; et proprie super hoc capitulo latissimum exaravit librum, in quo Origenis et veterum sententiam est secutus? Si igitur me reprehendis errantem, patere me, quorsum, errare cum talibus; et cum me erroris mei inultos socios habere perspexeris, tu veritatis tue saltem unum astipulatorem proferre debebis. Hæc de explanatione unius capituli Epistolæ ad Galatas.

Sed ne videar adversus rationem tuam nisi testium numero, et occasione virorum illustrium subterfugere veritatem, nec manum audere conserere, breviter de Scripturis exempla proponam. In Actibus Apostolorum vox facta est ad Petrum, dicens: *Surge, Petre, occide, et manduca* (Act. 10. 13), id est, omnia animalia quadrupedum et serpentium terræ, et volantium cœli. Quo dicto, ostenditur nullum hominem secundum naturam esse pollutum; sed æqualiter omnes ad Christi (b) gratiam provocari. Ad quod respondit Petrus: *Absit, quia nunquam manducavi commune et immundum. Et vox ad eum de cœlo secundo facta est, dicens: Quia Deus mandarit, tu ne commune dixeris.* Igitur itaque Cœsaream; et ingressus ad Cornelium, aperiens os suum dixit: *In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed*

(a) S. Joannes Chrysostomus, qui ante paucos menses, quam hæc scriberentur, ipso die magni sabbati a Constantinopolitanæ Ecclesia pulsus, actusque est in exilium, qui superiori quoque anno 403. depositus primum fuerat. Vide subsequentem epistolam, sive fragmentum Theophilii ad Hieronymum.

(b) Veronensis Ms. cum aliquot editis ad Christi Evangelium provocari.

*in omni gente qui timet eum, et operatur justitiam, acceptus est illi. Denique cecidit Spiritus Sanctus super eos; et obstupuerunt ex circumcisione fideles, qui venerant cum Petro, quod et in nationes gratia Spiritus Sancti suis effusa. Tunc respondit Petrus: Numquid aquam quis prolubere potest: ut non baptizentur hi, qui Spiritum Sanctum acceperunt, sicut et nos? Et jussit eos in nomine Jesu Christi baptizari. Audierunt autem Apostoli et fratres qui erant in Judæa, quia et gentes receperunt verbum Dei. Cum autem ascendisset Petrus Jerosolymam, discepabant adversus illum qui erant ex circumcisione, dicentes, *Quare introisti ad viros præputium habentes, et manduca cum illis* (Act. 11. 1. 2 et 3)? Quibus omni ratione exposita, novissime orationem suam hoc sermone conclusit. Si ergo eamdem gratiam dedit illis Deus, sicut et nobis, qui credidimus in Dominum Jesum Christum;*

742

ego quis eram, qui possem prohibere Deum? His auditis tacuerunt, et glorificaverunt Deum dicentes: *Ergo et gentibus paenitentiam Deus ad vitam dedit. Rursum cum multo post tempore Paulus et Barnabas venissent Antiochiam; et congregata Ecclesia, retulissent quanta fecisset Deus cum illis: et quia aperuissest Deus gentibus ostium fidei* (Act. 14. 26. et 27), quidam descendentes de Judæa docebant fratres atque dicebant: *nisi circumcidamini secundum morem Moysi, non potestis salvi fieri* (Act. 15. 1). Comitatu igitur seditione non minima adversus Paulum et Barnabam, statuerunt ascendere, et ipsi qui accusabantur, et hi qui accusabant, ad Apostolos et Presbyteros Jerosolymam super hac quæstione. Cumque Jerosolymam perrexissent, exsurrexerunt quidam de heresi Pharisæorum, qui crediderant in Christum, dicentes: *Oportet circumcidere eos et præcipere illis, ut servent Legem Moysi.* Et cum magna super hoc verbo oriretur quæsio: *Petrus solita libertate: Viri, inquit, fratres, vos scitis quoniam ab antiquis diebus in nobis elegit Deus per os meum audire gentes verbum Evangelii, et credere; et qui novit corda Deus, testimonium perhibuit, dans illis Spiritum Sanctum sicut et nobis, et nihil discrevit inter nos et illos, fide purificans corda illorum.* Nunc autem quid tentat Deus (c) imponere jugum super cervicem discipulorum, quod neque patres nostri, neque nos portare potuimus? Sed per gratiam Domini nostri Jesu Christi credimus salvari, quemadmodum et illi. Tacuit autem omnis multitudo, et in sententiam ejus Jacobus Apostolus, et omnes simul Presbyteri transierunt.

8. Ille non debent molesta esse lectori, sed et mihi et illi utilia, ut probemus ante Apostolum Paulum non ignorasse Petrum imo principem hujus esse [al. fuisse] decreti, Legem post Evangelium non esse servandam. Denique tantæ auctoritatis Petrus fuit, ut Paulus in epistola sua scripsit: *Deinde post annos tres veni Jerosolymam videre Petrum, et mansi apud eum diebus quindecim* (Gal. 1. 18). Rur-

(c) Deerat post Erasmus in Martianæ editione vox Deum, quam libri omnes alii præferunt, et Græcus textus vñ vñ tñ ræpæctu ræt. Veronæ. Ms. Dominian.

sumque in consequentibus : Post annos quatuordecim ascendi iterum Jerosolymam cum Barnaba, assumpto et Tito. Ascendi autem secundum revelationem, et (a) exposui cum eis Evangelium quod prædico in gentibus (Gal. 2. 1), ostendens 743 se non habuisse securitatem prædicandi Evangelii, nisi Petri et (b) cæterorum Apostolorum qui cum eo erant, suisset sententia roboratus. Statimque sequitur : Separatim autem his, qui videbantur aliquid esse; ne forte in vacuum currerem, aut cucurrissem. Quare separatum, et non publice [al. in publico]? Ne forte sordibus qui ex numero Judæorum, Legem putabant esse servandam, et sic credendum in Domino Salvatore, fidei scandalum nasceretur. Ergo et eo tempore cum Petrus venisset Antiochiam (licet hoc Apostolorum Acta non scribant, sed affirmanti Paulus credendum sit) in faciem illi Paulus restitisse se scribit, quia reprehensibilis erat. Prius enim quam venirent quidam a Jacobo, cum gentibus edebat : cum autem venissent, subtrahebat se, et segregabat, timens eos qui ex circumcisione erant. Et consenserunt (c) simulationi ejus cæteri Judæi : ita ut Barnabas adduceretur ab his in illam simulationem. Sed cum vidisset, inquit, quod non recte ingrediebantur [al. ingrediuntur] ad veritatem Evangelii, dixi Petro coram omnibus : Si tu cum sis Judæus, gentiliter et non Judaice vivis, quomodo cogis gentes judaizare? et cetera. Nulli ergo dubium est, quod Petrus Apostolus sententiae hujus, cuius nunc prævaricator arguitur, primus auctor extiterit. Causa autem prævaricationis, timor est Judæorum. Dicit enim Scriptura, quod primum edebat cum gentibus ; cum autem venissent quidam a Jacobo, subtrahebat se, et segregabat, timens eos qui ex circumcisione erant. Timebat autem Judæos, quorum erat Apostolus ; ne per occasionem gentilium a fide Christi recederent; et imitator pastoris boni, perderet gregem sibi creditum.

9. Sicut ergo ostendimus, Petrum bene quidem sensisse de abolitione Legis Mosaicæ; sed ad simulationem (d) observandæ ejus timore compulsum : videamus an ipse Paulus qui alium arguit, tale quid fecerit. Legimus in eodem libro : Perambulabat autem Paulus Syriam et Ciliciam, confirmans Ecclesiæ (Act. 15. 41) : perveniente in Derben et Lystram ; et ecce discipulus quidam erat ibi nomine Timotheus, 744 filius mulieris (e) viduæ fidelis, patre gentili. Huic autem testimonium reddebant qui Lystris erant, et Iconio fratres. Hunc voluit Paulus secum profici, et assun- mens circumcidit eum propter Judæos, qui erant in illis locis. Sciebant enim omnes quod pater ejus gentilis

(a) Benedictini et Veronen. Ms. et exposui eis Evangelium, quod prædico inter gentes.

(b) Apud eosdem Benedictinos voces cæterorum Apostolorum desideratur : in Veronen. tautum Apostolorum : tum roboratum pro roboratus.

(c) Idem, et consenserunt cum illo cæteri Judæi, etc.

(d) Annotat Benedictini in uno e Vatic. Ms. observatione ejus, in Cisterciensi, observationis haberit, in Veronensi libro observatione ejus sententia, timore, etc.

(e) Videretur pro viduæ legendum Judæe, qui facilis non Hieronymi, sed veterum exscriptorum est lapsus ; nam

esset (Act. 16. 1. 2. 3). O beate Apostole Paule, qui in Petro reprehenderas simulationem, (f) quare subtraxisset se a gentibus propter metum Judæorum, qui ab Jacobo venerant : cur Timotheum filium hominis gentilis, utique et ipsum gentilem, neque enim Judeus erat, qui non fuerat circumcisus, contra sententiam tuam circumcidi coegisti? Respondebis mihi : Propter Judæos, qui erant in illis locis. Qui igitur tibi ignoscis in circumcisione discipuli venientis ex gentibus, ignosce et Petro predecessori tuo, quod aliqua fecerit metu fidelium Judæorum. Rursum scriptum est : Paulus vero cum adhuc sustinuissest dies multos, fratribus valedicens navigavit Syriam, et cum eo Priscilla et Aquila, et tolondit sibi in Cenchreis caput; volum enim habuerat (Act. 18. 18). Esto ibi [al. Esto ut ibi] timore Judæorum compulsus sit facere quod nollebat, quare comam nutritiv ex voto; et postea eam in Cenchreis tolondit ex Lege, quod Nazaræi, (1) qui se Deo voverint, juxta præceptum Moysi facere con-sueverunt (Num. 6. 18)?

10. Verum hæc ad comparationem ejus rei quæ sequitur, parva sunt. Refert Lucas sacrae scriptor historiæ : Cum venissemus Jerosolymam, libenter suscepimus nos fratres (Act. 21. 17) : et sequenti die Jacobus et omnes seniores, qui cum eo erant, Evangelio illius comprobato, dixerunt ei : Vides frater, quot millia sunt in Judæa, qui crediderunt in Christum, et hi omnes emulatores sunt Legis. Audierunt autem de te, quod discessionem doceas a Moyse, eorum qui per gentes sunt Judæorum, dicens : non debere eos circumcidere filios suos ; neque secundum consuetudinem ingredi. Quid ergo est? Utique oportet convenire multitudinem: audierunt enim te supervenisse. Hoc ergo fac, quod tibi dicimus. Sunt nobis viri quatuor votum habentes super te. His assumptis, sanctifica te cum ipsis, et impende in eos, ut radant capita : et scient omnes, quid quæ de te audirunt, salsa sunt ; sed ambulas et 745 ipse custodiens Legem. Tunc Paulus, assumptis viris, postero die purificatus, intravit cum illis in templum, circumnuntians explicationem dierum purificationis, donec offerretur pro unoquoque eorum oblatio. O Paule, et in hoc te rursus interrogo : cur captus raseris; cur nudipedalia exercueris de cæremoniis Judæorum; cur obtuleris sacrificia; et secundum Legem pro te hostiae fuerint immolatae? Utique respondebis, ne scandalizarentur qui ex Judæis crediderunt. Simulasti ergo te [al. abest te] Judæum, ut Judæos luxurifaceras; et hanc ipsam simulationem Jacobus, et cæteri te docuere Presbyteri : sed tamen evadere non potuisti. Orta enim seditione, cum occidendum esses, raptus es a tribuno, et ab eo missus Cæsa-

et Vulgatus interpres sic reddit, et, quod magis est, Gravum exemplar : *tauwod̄ ḥvōd̄ lōd̄lāq ḥw̄t̄q̄ : mulieris cuiusdam Judææ fidelis*: tametsi non diffitemur in paucis aliquot libris esse *χίρη*, viduæ. In Veronen. fidelis omitti-tur.

(f) Benedict, qua subtraxit se, etc. et mox cur voulca desideratur : denique in periodi fine circumcidere co-geris?

(1) Reponi Gravius jubet, qui se devoverunt, uno verbo pro Deo toverint.

reain, sub custodia militum diligenter (*Act. 23. 23*), ne te Judæi quasi simulatorem ac destructorem Legis occiderent. Atque inde Romam perveniens, in hospitio quod tibi conduxeras, Christum et Judæis et gentibus prædicasti (*Actor. 28.14. 30*), et sententia tua Neronis gladio confirmata est.

11. Didicimus, quod propter metum Judæorum ei Petrus et Paulus æqualiterinxerint se Legis præcepta servare. Qua igitur fronte, qua audacia Paulus in altero reprehendit [al. *reprehendut*], quod ipse commisit? Ego, imo ali ante me exposuerunt causam quam putaverant, non officiosum mendacium defendantes, sicut tu scribis; sed ostendentes [al. *docentes*] honestam dispensationem, ut et Apostolorum prudentiam demonstrarent, et blasphemantis Porphyri impudentiam coercent, qui Paulum et Petrum puerili dicit inter se pugnasse certamine: imo exarsisse Paulum (1) in invidiam virtutum Petri, et ea scripsisse jactanter, quæ vel non fecerit, vel si fecerit, procaciter fecerit id in alio reprehendens quod ipse commiserit. Interpretati sunt illi ut potuerunt. Tu quomodo istum locum edis-
res? utique meliora dicturus, qui veterum senten-
tiam reprobasti.

12. Scribis ad me in epistola tua (*Epist. 67*), «neque enim a me docendus es, quomodo intelligatur, quod idem dicit [al. additur *Apostolus*]: *Factus sum tanquam Judæus, (a) ut Judæos 746 lucifacerem (1. Cor. 9. 20)*, et cætera; quæ ibi dicuntur (b) compassione misericordia, non simulatione falaciæ. Fit enim tanquam æger, qui ministrat ægrotato, non cum se febres habere mentitur; sed cum animo condolentis cogitat, quemadmodum sibi ser-
viri vellet, si ipse ægrotaret. Nam utique Judæus erat; Christianus autem factus, non Judæorum sa-
cramenta reliquerat, quæ convenienter ille populus, et legitimo tempore, quo oportebat, acceperat: ideoque suscepit ea celebranda, cum jam Christi esset Apostolus, ut doceret non esse perniciosa his, qui ea vellent, sicut a parentibus per Legem acce-
perant, custodire, etiam cum in Christum credidis-
sent: non tamen in eis jam constituerent spem sa-
lutis: quoniam per Dominum Jesum salus ipsa quæ illis sacramentis significabatur, advenerat. » Totius sermonis tui, quem disputatione longissima pro-
traxisti, hic sensus est: ut Petrus non erraverit in eo, quod his qui ex Judæis crediderant, putaverit Legem esse servandam: sed in eo a recti linea de-
vierat, quod gentes coegerit judaizare. Coegerit autem, non docentis imperio, sed conversationis exemplo. Et Paulus non contraria sit locutus his, quæ ipse gesserat; sed quare Petrus eos, qui ex gentibus erant, judaizare compelleret.

(a) Supplevimus ex Veronen. MSS. et Benedictinorum editione, *ut Judæos lucifacerem*, quæ in aliis editis desiderantur.

(b) Mas. octo, referentibus Benedictinis, atque unus Veronen. *compassione misericordia, non simulatione falaciæ*.

(1) Alter Gravius, exarsisse Paulum invidie.

13. Ille ergo summa est questionis, iuxta senten-
tiae tuæ: ut post Evangelium Christi, bene faciant Judæi credentes, si Legis mandata custodian, hoc est, si sacrificia offerant, quæ obtulit Paulus, si filios circumcidant, si sabbatum servent, ut Paulus, in Timotheo, et omnes observavere Judæi. Si hoc verum est, in Cerinhi et Ebionis hæresim delabimur, qui credentes in Christo propter hoc solum a Patribus anathematizati sunt, quod Legis cærenonias Christi Evangelio miscuerunt; et sic nova confessi sunt, ut vetera non omitterent. Quid dicam de Ebio-
nitis, qui Christianos esse se simulant? Usque hodie per totas Orientis synagogas inter Judæos hæresis est, quæ dicitur (c) Minæorum, et a Pharisæis nunc usque dñmatur: quos vulgo 747 Nazaræos nuncupant, qui credunt in Christum Filium Dei, natum de vir-
gine Maria, et eum dicunt esse, qui sub Pontio Pilato passus est, et resurrexit, in quem et nos credimus: sed dum volunt et Judæi esse et Christiani, nec Judæi sunt, nec Christiani. Oro ergo te, ut qui nostro vulnusculo medendum putas, quod acu foratum, imo punctum, ut dicitur, hujus sententiae medearis vulneri, quod lancea, et ut ita dicam, phalaricæ (1) mole percussum est. Neque enim ejusdem est cri-
minis in explanatione Scripturarum diversas majorum sententias ponere, et hæresim sceleratissimam rursum in Ecclesiam introducere. Sin autem haec nobis incumbit necessitas, ut Judæos cum legitimis suis suscipiamus, et licebit eis observare in Ecclesiis Christi, quod exercuerunt in synagogis satanae: dicam quod sentio, non illi Christiani fient, sed nos Judæos facient.

14. Quis enim hoc Christianorum patienter audiat, quod in tua epistola continetur: *Judæus erat Paulus, Christianus autem factus, non Judæorum sacra-
menta reliquerat, quæ convenienter ille populus, et legitimo
tempore, quo oportebat, acceperat: ideoque suscepit [al.
sed ideo suscepserat] celebranda ea, cum jam Christi
esset Apostolus; ut doceret non esse perniciosa his qui
ea vellent sicut a parentibus per Legem acceperant, cu-
stodire.* Rursum obsecro te, ut pace tua meum dolorum audias: Judæorum Paulus cærenonias observabat, cum jam Christi esset Apostolus: et dicas eas non esse perniciose his qui eas vellent, sicut a pa-
rentibus acceperant, custodire? Ego e contrario lo-
quar, et reclamante mundo, libera voce pronuntio [al. *pronuntiem*]: cærenonias Judæorum, et perni-
ciosas esse et mortiferas Christianis; et quicumque eas observaverit, sive ex Judæis, sive ex gentibus,

(c) Antea erat Mineorum. Sunt autem Minei, quod præstat admonuisse, ex Hebreo מִנְיָם, quod idem sonat al-
que επαρτος, hereticos, quemadmodum eorum quoque doctrinam מִנְיָם quod est επαρτο, hæresin τετραγωνικæ veteres appellabant. Quod vero heic Hieron. notat, ex Hebreorum monumentis confirmatur, in quibus proditum est, tempi-
ribus Gamalielis senioris adeo invaluisse מִנְיָם, Mineos, ut necesse habuerint peculiarem in illos imprecandi for-
mulam excogitare. Hi vero Christianos facile respiciebant,
quos מִנְיָם, Miniam in suis Commentariis usque hodie vo-
cant.

(1) Teli prægrandis genus.

eum in barathrum diaboli devolutum. *Finis enim Legis Christus ad justitiam omni credenti* (Rom. 10. 4) : Judeo scilicet et Gentili. Neque enim omni credenti erit finis ad justitiam, si Iudeus excipitur. In Evangelio legimus : *Lex et Prophetæ usque ad Joannem Baptistam* (Matth. 11. 12). Et in alio loco : *Propterea ergo magis querebant eum Iudei interficere : quia non solum solvebat sabbatum ; sed et Patrem suum dicebat esse Deum, æqualem se faciens Deo* (Joan. 5. 18). Et iterum : *De plenitudine ejus nos omnes acceperimus, gratiam pro gratia*; quia *Lex per Moysen data est, gratia autem et veritas per Jesum Christum facta est* (Joan. 1. 15). Pro Legis gratia quæ præteriit, gratiam Evangelii accepimus permanentem; et pro umbris et imaginibus veteris Instrumenti, veritas per Jesum Christum facta est. Jeremias quoque ex persona Dei vaticinatur : *Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et consumimabo domui Israel, et domui Iuda testamentum novum : non secundum testamentum quod disposui patribus eorum, in die (a) qua apprehendi manum eorum, ut educerem eos de terra Ægypti* (Jerem. 31. 31). Observa quid dicat, quod non populo gentium, (b) ei qui ante non receperat Testamentum; sed populo Iudeorum, cui Legem dederat per Moysen, Testamentum novum Evangelii reprobavit : ut nequaquam vivant in vetustate litteræ, sed in novitate spiritus. Paulus autem super cuius nunc nomine queratio ventilatur, crebras hujusmodi ponit sententias : e quibus brevitatis studio paucæ subnectam. *Ecce ego Paulus dico vobis, quoniam si circumcidamini, Christus vobis nihil (c) prodest* (Gal. 5. 2). Et iterum : *Evacuati estis a Christo, qui in Lege justificamini, a gratia excidisti*. Et infra : *Si spiritu ducimini, jam non estis sub Lege*. Ex quo apparet, qui sub Lege est, non (d) dispensative, ut nostri volueremajores; sed vere, ut tu intelligis, eum Spiritum Sanctum non habere. Qualia autem sint præcepta legalia, Domino docente, discamus. *Ego, inquit, dedi eis præcepta non bona, et justificationes, in quibus non vivant in eis*. Hac dicimus non quo Legem juxta Manicheum et Marcionem destruamus, quam et sanctam, et spiritualem juxta Apostolum novimus; sed quia postquam venit fides et temporum plenitudo, misit Deus filium suum (e) factum ex muliere, factum sub Lege, ut eos qui sub Lege erant redimeret, ut adoptionem filiorum recipieremus; et nequaquam sub prædagogo, sed sub adulto, et Domino hærede vivamus.

15. 749 Sequitur in Epistola tua : *Non ideo Petrum emendavit, quod paternas traditiones observaret : quod si facere vellet, nec mendaciter, nec incongrue saceret*. Iterum dico : quandoquidem [al. quando]

(a) Benedictini, quando, pro qua.

(b) Undecim penes Benedictinos MSS. quibuscum Veron. cum quo ante non fecerit Testamentum Martianæus annotat ex quæpluribus aliis fuerat pro fecerat.

(c) Victorius proderit reposuit ex Vulgato et Graeco textu, επέλεγεν.

(d) Martian. post Erasmus dispensatione, renuentibus MSS.

(e) Ex Graeco γενόμενος τι γνωστὸς : sic enim MSS. habent ; factum, non natum, ut vulgati plerique ; tametsi in aliquo etiam Græcis libris γενόμενος occurrat.

Episcopus es, Ecclesiarum Christi magister, ut probes verum esse quod asseris suscipe aliquem Iudeorum, qui factus Christianus, natum sibi filium circumcidat, qui observet sabbatum, qui abstineat a cibis quos Deus creavit ad utendum cum gratiarum actione; qui quartadecima die mensis primi agnun mactet ad vesperam; et cum hoc feceris, imo non feceris (scio enim te Christianum, et rem sacrilegam non esse facturam) velis nolis, tuam sententiam reprobabis : et tunc scies opere, difficilis esse confirmare sua, quam aliena reprehendere. (f) Ac ne forsitan tibi non crederemus, imo non intelligeremus quid dices (frequenter enim in longum sermo protractus caret intelligentia : et dum (g) non sentitur, minus reprehenditur) inculcas et replicas : *Hoc Iudeorum Paulus dimiserat, quod malum habebart*. Quod est malum Iudeorum, quod Paulus dimiserat? Utique illud quod sequitur : *quod ignorantes Dei justitiam, et suam volentes constituere, justitiae Dei non sunt subjecti* (Rom. 10. 3). « Deinde quod post passionem et resurrectionem Christi, dato ac manifestato sacramento gratiae secundum ordinem Melchisedech, adhuc putabant vetera sacramenta, non ex consuetudine solemnitatis, sed ex necessitate salutis esse celebranda : quæ tamen si nunquam fuissent necessaria, infructuose atque inaniter pro eis Machabæi martyres sierent. » Postremo illud quod predicatores gratie Christianos Iudei, tanquam hostes Legis persequerentur [al. persequebantur]. « Hos atque hujusmodi errores et vitia dicit se (h) damna et ut stercora arbitratum, ut Christum lucifaceret» (Phil. 3. 8).

16. Didicimus per te, quæ Apostolus Paulus mala reliquerit Iudeorum : rursum te docente discamus, quæ bona eorum tenuerit. (*Observationes, inquires, Legis, quas more patrio celebrant : sicut ab ipso Paulo celebratae* 750 *sunt, sine ulla salutis necessitate*.) Id quid velis dicere, sine ulla salutis necessitate, non satis intelligo. Si enim salutem non afferunt, cur observantur? Si autem observanda sunt, utique salutem afferunt : maxime quæ observata, martyres faciunt. Non enim observarentur, nisi afferrent salutem. Neque enim indifferentia sunt inter bonum et malum, sicut Philosophi disputant. Bonum est continentia, malum est luxuria. Inter utrumque indifferens, ambulare, (i) digerere alvi stercora, capitis naribus purgamenta projicere, sputis rheumata jaccere. Hoc nec bonum, nec malum est : sive enim feceris, sive non feceris, nec justitiam habebis, nec injustitiam. Observare autem Legis ceremonias, non potest esse indifferens : sed aut bonum est, aut malum est. Tu dicas bonum, ego assero malum : et malum non solum his qui ex gentibus; sed et his qui ex Iudaico

(f) Benedictin. *An ne, etc.* forte typotetarum mendo.

(g) Idem non sentitur, ab imperitis, minus reprehendit, inculcas, etc. tum *Hoc ergo Iudeorum, etc.* a quorum lectione nec Veronensis liber variat, nisi quod reprehenditur, loco reprehendit, rectius legit.

(h) Martianæus cum plerisque aliis editis, quibus Veron. Ms. concinnit, dicit se damnare, et ut stercora arbitratur. Vide Epistolam 67. num. 8. not. e.

(i) Victorius maluit egerere. Veronensi. Ms. addit. restitit : in reliquis impressæ lectioni consentit.

populo crediderunt. In hoc, ni fallor, loco, dum aliud *vitas*, in aliud devolveris. Dum enim metuis Porphyrium blasphemantem, in Ebionis incurris laqueos, his qui credunt ex Judaeis, observandam Legem esse decernens. Et quia [al. *qui*] periculosum intelligis esse quod dicas, rursum illud superfluis verbis temperare conaris, sine ulla salutis necessitate : (a) non sicut *Judæi celebranda putant, aut fallaci simulatione, quod Paulus in Petro reprehenderat.*

17. *Fallax simulatio.* — Petrus igitur simulavit Legis custodiari. Iste autem reprobator Petri, audacter observavit legitima. Sequitur enim in epistola tua : « Nam si propterea illa sacramenta celebravit, quia se simulavit *Judaicum*, ut illos lucrifaceret; cur non etiam sacrificavit cum gentibus, quia et his qui sine Legè erant, tanquam sine Legè factus est, ut eos quoque lucrifaceret (1. Cor. 9. 21)? nisi quia et illud fecit, ut *natura Judæus*; et hoc totum dixit, non ut Paulus se fingeret esse quod non erat, sed ut misericorditer ita subveniendum esse sentiret, ac si ipse in eo errore laboraret; non scilicet mentientis astu, sed compatiens affectu. » Bene defendis Paulum, quod non simulaverit errorem *Judaorum*; sed 751 vere fuerit in errore. Neque imitari Petrum voluerit mentientem, (b) ut quod erat, metu *Judaorum* dissimularet: sed tota libertate *Judaicum* esse se diceret. Nova clementia Apostoli; dum *Judaos Christianos* vult facere, ipse *Judæus* factus est. Non enim poterat luxuriosos ad frugalitatem reducere, nisi se luxuriosum probasset, et misericorditer, ut ipse dicas, subvenire miseris, nisi se miserum ipse sentiret. Vere enim miselli et misericorditer deplorandi, qui contentione sua et amore legis abolite Apostolum Christi fecere *Judæum*. Nec multum interest inter meam et tuam sententiam, qua ego dico, et Petrum et Paulum timore fidelium *Judaorum*, Legis exercuisse, immo si simulasse mandata: tu autem asseris hoc eos fecisse clementer; non mentientis astu, sed compatiens affectu, domino modo illud constet, vel metu, vel misericordia eos simulasse se esse quod non erant. Illud autem argumentum quo adversum nos uteris, quod et gentilibus debuerit gentilis fieri, si *Judæis Judæus* factus est, magis pro nobis facit. Sicut enim non fuit vere *Judæus*, sic nec vere gentilis erat. Et sicut non fuit vere gentilis, sic nec vere *Judæus* erat. In eo autem imitator gentium est, quia præputium recipit in fide Christi: et indifferenter permittit vesci cibis quos damnant *Judei*, non cultum, ut tu putas, idolorum. *In Christo enim Jesu, nec circumcisio est aliquid, nec præputium, sed observatio mandatorum Dei* (Gal. 5. 6. et cap. 6. 15).

18. Queso igitur te, et iterum atque iterum obserero [al. *deprecor*], ut ignoscas disputatiunculae meæ :

(a) Benedictini, qui cum negandi particula hunc locum in Augustini epistola LXVII. num. 7. legerant, heic apud Hieronymum eamdem expungunt, quod quidem cum aliquo veri sensu, aut perspicuitatis dispendio est; tametsi Ms. quoque Veronens. suffrageatur.

(b) Duo Vaticani MSS. apud Benedictinos, ut *quod non erat, metu *Judaorum* simularet*. Veronens., metum *Judaorum* simularet.

et quod modum meum egressus sum, tibi imputes, qui coegeristi ut rescriberem [al. *scriberem*], et mihi cum Stesichoro oculos abstulisti. Neque me putas magistrum esse mendacii, qui sequor Christum dicentem : *Ego sum via, veritas, et vita* (Joan. 14. 6); nec potest fieri, ut veritatis cultor, mendacio colla submittam. Neque mihi imperitorum plebeculam concites, qui te venerantur ut Episcopum, et in Ecclesia declinantem, Sacerdotii honore suspiciunt: me autem ætatis ultimæ et pene decrepitum, ac Monasterii et ruris secreta sectantem parvipendunt. Et queras tibi quos doceas, sive reprehendas. Ad 752 nos enim tantis maris atque terrarum spatiis a te divisos vix vocis tuæ sonus pervenit. Et si forsitan litteras scripseris, ante eas Italia ac Roma suscipient, quam ad me cui mittendæ sunt, deferantur.

19. Quod autem in aliis quæris epistolis: cur prior mea in libris Canonicis interpretatio asteriscos habeat et virgulas prænotatas; et postea aliam translacionem absque his signis ediderim: pace tua dixerim, videris mihi non intelligere, quod quæsisti. Illa enim interpretatio Septuaginta Interpretum est: et ubique virgulae, id est obeli sunt, significatur quod Septuaginta plus dixerint, quam habetur in Hebreo. Ubi autem asterisci, id est, stellulae præluentes, ex Theodotionis editione ab Origene additum est: Et ibi Græca transtulimus: hic de ipso Hebraico, quod intelligebamus, expressimus: sensuum potius veritatem, quam verborum ordinem interdum conservantes. Et miror quomodo Septuaginta Interpretum libros legas, non puros ut ab eis editi sunt, sed ab Origene emendatos, sive (b) corruptos per obelos et asteriscos; et Christiani hominis interpretatiunculanu non sequaris, praesertim cum ea quæ addita sunt, ex hominis *Judei* atque blasphemi post passionem Christi, editione transtulerit. Vis amator esse verus Septuaginta Interpretum? Non legas ea quæ sub asteriscis sunt, immo rade de voluminibus, ut veterum te fauorem probes. Quod si feceris, omnes Ecclesiarum Bibliothecas damnare cogeris. Vix enim unus aut alter invenietur liber, qui ista non habeat.

20. Porro quod dicas non debuisse me interpretari post veteres, et novo uteris syllogismo: aut obscura fuerunt quæ interpretati sunt Septuaginta, aut manifesta. Si obscura, te quoque in illis falli potuisse credendum est. Si manifesta, illos in eis falli non potuisse, perspicuum est. Tuo tibi sermone respondeo. Omnes veteres tractatores qui nos in Domino præcesserunt, et qui Scripturas sanctas interpretati sunt, aut obscura interpretati sunt, aut manifesta. Si obscura, quomodo tu ausus es post eos disserere, quod illi explanare 753 non potuerunt? Si ma-

(c) Impressam lectionem etiam Veronen. Ms. confirmat; et sensus congruus est magis, ut fidem, quantum S. Augustinus in LXX. exemplaribus constituebat, enervet. Monet autem Victorius in sex Brixianis MSS. haberi *correctos*, quemadmodum et vulgati quidam legunt; quod non probatur, cum emendare, et corrigerre idem sit. Ipse legendum potius censem *correctos*, hoc est reprehensos, quam lectionem sex codices MSS. ex Florentia præferre testis est; sed in eundem ac *correctos* recedit sensum.

nifesta, superfluum est te voluisse disserere, quod illos latere non potuit: maxime in explanatione Psalmorum, quos apud Græcos interpretati sunt multis voluminibus, primus Origenes, secundus Eusebius Caesariensis, tertius Theodorus Ileracleotes, quartus Asterius Scythopolitanus, quintus Apollinaris Laodicensus, sextus Didymus Alexandrinus. Feruntur et diversorum in paucos Psalmos opuscula. Sed nunc de integro Psalmorum corpore dicimus. Apud Latinos autem Hilarius Pictaviensis, et Eusebius Vercellensis Episcopi, Origenem et Eusebium transtulerunt, quorum priorem et noster Ambrosius in quibusdam securus est. Respondeat mihi prudentia tua, quare tu post tantos et tales Interpretates in explanatione Psalmorum diversa senseris. Si enim obscuri sunt Psalmi, te quoque in eis falli potuisse credendum est. Si manifesti, illos in eis falli potuisse non creditur: ac per hoc utroque modo superflua erit interpretatio tua, et hac lege post priores nullus loqui audebit, et quodcumque alias occupaverit atius deo licentiam scribendi non habebit. **Quin potius** humanitatis tuae est, in quo veniam tibi tribuis, indulgere et ceteris. Ego enim non tam vetera abolere conatus sum, quæ linguae meæ hominibus emendata de Graeco in Latinum transtuli, quam ea testimonia quæ a Judæis prætermissa sunt vel corrupta, proferre in medium; ut scirent nostri quid Hebraica Veritas contineret. Si cui legere non placet, nemo compellit invitum. Bibat vinum vetus cum suavitate, et nostra musta contemnat, quæ in explanatione priorum edita sunt; ut sicubi illa non intelliguntur, ex nostris manifestiora siant. Quod autem genus interpretationis in Scripturis sanctis sequendum sit, liber quem scripsi de Optimo genere interpretandi, et omnes Præfatiunculae divinorum Voluminum, quas editioni nostræ præposuimus, explicant; ad illasque prudentem lectorem remittendum puto. Et si me, ut dicas, in novi Testamenti emendatione suscipis, exponisque causam cur suscias; quia plurimi linguae Græcae habentes scientiam, de **754** meo possint opere judicare: eandem integratem debueras etiam in veteri credere Testamento, quod non nostra confinximus; sed ut apud Hebreos invenimus, divina transtulimus. Sicubi dubitas, Hæbraeos interroga.

21. Sed forte dices: quid si Hebrei aut respondere noluerint, aut mentiri voluerint? Tota frequentia Judæorum in mea interpretatione reticebit? Nullusque inveniri poterit, qui Hebreæ linguae habeat notitiam [al. notionem]: aut omnes imitabuntur illos Judæos, quos dicas in Africæ repertos oppidulo, in meam conspirasse calumniam? Ilujuscemodi enim in epistola tua texis fabulam: « Quidam frater noster Episcopus, cum lectitari instituisset in Ecclesia cui præest, interpretationem tuam, movit quiddam longe aliter a te positum apud Jonam Prophetam, quam erat omnium sensibus memoriamque inveteratum, et tot ætatum successionibus decantatum. Factusque est tantus tumultus in plebe, maxime Græcis arguentibus et inclamantibus calumniam falsitatis, ut cogeretur

Episcopus (a) (ea quippe civitas erat) Judæorum testimonium flagitare. Utrum autem illi imperitia, an malitia, hoc esse in Hebreis codicibus responderunt, quod et Græci et Latini habebant, atque dicebant. Quid plura? Coactus est homo velut mendacium [al. mendorositatem] corriger, volens post magnum periculum non remanere sine plebe. Unde etiam nobis videtur aliquando in nonnullis te quoque falli potuisse.

22. Dicis me in Jonam Prophetam male quiddam interpretatum, et seditione populi conclamante, propter unius verbi dissonantiam Episcopum penè Sacerdotium perdidisse; et quid sit illud quod male interpretatus sim, subtrahis, auferens mibi occasionem defensionis meæ, ne quidquid dixeris, me respondentem solvatur: nisi forte, ut ante annos plurimos, cucurbita venit in medium, asserente illius temporis Cornelio (b) et Asinio Polione, me hederam pro cucurbita transtulisse. Super qua re in Commentario Jonæ Prophetæ plenius respondimus. Hoc tantum nunc dixisse contenti, quod in eo **755** loco u*ti* Septuaginta Interpretates cucurbitam, (c) et Aquila cum reliquis hederam transtulerunt, id est, κυρτόν, in Hebreo volumine cickion scriptum est [al. habetur], quam vulgo Syri (d) ciceriam vocant. Est autem genus

(a) Perstat sententia, quam supra in hunc locum Augustinianæ epist. 104. exposui de Oea civitate pro ea pronomine intelligenda. Vid. nos; heic autem Veronens. Ms. eorum pro ea. Mox quod Martianæus nota in Cluniacensi Ms. ex ejusdem calligrafi emendatione legi, utrum autem illi imperitia, an malitia fecerint nescio sed hoc esse, etc. nobis quidem glossema ineptum videtur: nihil enim deesse in textu, et verbum fecerint, subaudiri, jampridem monuerat contra Erasmius Victorius. Gravius autem, flagitare utrum aut illi imperitia, an malitia hoc esse in Hebreis codicibus responderent, quod et Græci et Latini habebant, quam germanam lectionem prætentit.

(b) Conferenda sunt isthæc ex Commentariis in Jonam cap. 4. « In hoc loco quidam Canthelius de antiquissimo genere Corneliorum, sive ut ipse jactat, de stirpe Asinii Polionis, dudum Romæ dicitur me accusasse sacrilegi, quod pro cucurbita hederam transtulerim: timuit videlicet, ne si pro cucurbitis, hederæ nascerentur, unde occulite, et tenebrose hiberet, non haberet: et revera in ipsis cucurbitis vasculorum, quas vulgo Saucomasias vocant, solent Apostolorum imagines adumbrare, ex quibus et ille non suum sibi nomen assumpsit. Quod si tam facile vocabula commutatur, ut pro Cornelii seditiosis tribunis, Æmilia Consules appellantur, miror cur mihi non liceat hederam transferre pro cucurbita. » Proinde Victorius monet, heic loci et copulam abradem, legendumque Cornelio asinio Polione, quod qui ex duabus familiis se venire jactaret, ejus simul nomina jungenda sint. Erasmus et contra diuos in uno homine celebriores criticos, censureisque litterarum innui constituit, ut Ciceronis ænulum fuisse Asinium Polionem et Seneca compertum est. Certe hoc sensu in Apologetico contra Russinum libro 1. contra invidos, inquit, loquor, et Lusium Lanuvium, vel asinum Polionem de genere Corneliorum stylis mei mucro convulnarat. Præterea MSS. atque editi plerique omnes et retinent.

(c) Repugnat Barberinus Hexaplorum codex, qui Aquilam ac Theodotionem κυρτόν interpretatos fuisse docet, ipsam nempe Hebraicam vocem Græcis literis expressam, cum forte quid illa sibi vellet, ignorarent. Sed Hieron. constanter in Commentarij quoque in hunc locum, securi, inquit, sumus veteres translatores, qui et ipsi hederam interpretati sunt, que Græce appellatur κυρτόν, aliud enim quod dicentes, non habebant. In Verouensi Ms. pro κυρτόν heic est; κύκλον, ut fere suspicemur, scriptum olim ab Hieronymo, aquila et Theodotion, κυρτόν, reliqua hederam transtulerunt, id est κυρτόν, factumque Græcarum vocum cursu, ut intermedia verba quæ supplemus, scribarum solemni errore omitterentur.

(d) Martianæus Ciceja. Martinius in Proemio ad Pugionem Fidei legit ex MSS. quaquayan, et supra quaquayan, sic

virgulti, lata habens folia, in modum pampini. Cumque plantatum fuerit, cito consurgit (a) in arbusculam absque ullis calamorum et hastilium adminiculis, quibus et cucurbitae et bedere indigent, suo trunco se sustinens. Hoc ergo verbum de verbo edisserens, si cicerio transferre voluisse, nullus intelligeret : si cucurbitam, id dicerem quod in Hebraico non habetur : *hederam* posui, ut (b) ceteris interpretibus consentirem. Sin autem Judæi vestri, ut ipse asseris, malitia vel imperitia, hoc dixerunt esse in voluminis Hebræorum, quod in Græcis et Latinis codicibus continetur, manifestum est eos aut Hebræas litteras ignorare, aut ad irridendos cucurbitarios voluisse mentiri. Peto in fine epistola, ut 756 quiescentem senem olimque veteranum militare non cogas, et rursum de vita periclitari. Tu qui juvenis es, et in Pontificali culmine constitutus, doceto populos, et novis Africæ frugibus Romana tecta locupletato. Mili sufficit cum auditore et lectore pauperculo in angulo monasterii susurrare.

EPISTOLA CXIII (c)

THEOPHILI AD HIERONYMUM.

(d). PARS QUÆDAM SIVE INITIUM.

Se bene semper optasse Joanni Chrysostomo testatur, nec temere credidisse ejus accusatoribus, donec erumpente judicio Concilii, sede sua Cœlitana exturbatus, pulsusque est in exilium.

nempe qui litteris pro Hebræam expressam invenire est : in Veronensi autem Ms. κορκαῖον, et κκκῆν; ex quo falli et fallere antiquiores editiones perspicuum est, in quibus pro Cicajon, Elkera, quod Arabicum nomen est, substituitur ex ingenio ; nam Ms. omnes refragantur, et aliquo constat, tamdiu ab Hebraicâ non dissidente Syriacam linguam, ita Cicajon Hebræorum Syris esse cicajon mutato de more o in a, nam o vocali prorsus carere, ejus linguae magistri docent.

(a) Coufer in Jonam Commentarios loco citato, unde etiam videoe falli multos, et præsertim Rabbinos Kimchiūm in lib. rad. et Jarkum post Mainonidem, qui Cicajon computant inter herbas. Huc quoque pertinet, quod Herodotus lib. 2. cap. 94. de Cicajo tradit, sic enim inquit, ἀλλοι περὶ Αἴγυπτον καὶ τὸν Πλίνιον lib. 13. c. VII. cici arborem in Αἴγυπτῳ κομοσαν, αλλι τροτον, αλλι φᾶ, αλλι σεσαμον αγρεστε appellant. Rectius ali rīcīnum putant, vulgo palmam Chi isti, quod frondis figura palmam expansis digitis quodammodo referat.

(b) Aliubi certis invenimus pro ceteris. Nempe cum Hebraico Cicajon neque cucurbita ⁱⁿ LXX. et veteris Latini interpretis, neque hederam satis responderent, hanc tamen prætulit, ut cum aliquot bovis interpretibus facret.

(c) alias inedita inter Epistolas. Scripta an. 403.

(d) In vulgatis hacenus libris (puto etiam in Ms. nullum enim videre contigit nobis) uno contextu jungitur breve istud Theophilus epistola fragmentum ad Hieronymum, subnexo ipsis Hieronymi responsu ad Theophilum ; nec Valesius ipse, qui bene suspicatus est, duas esse diversas lucubrationes, et priorem hanc, quæ sui parte multatula est, Alexandrino Episcopo tribuendam, alteram Bethlemitæ Presbytero, satis ille bene divinavit, in qua prius fragmentum verba desineret, et quibus subsequens epistola inciperet. Nempe ad illam usque Salvatoris sententiam, « Nolite judicare secundum faciem, sed justum judicium judicate, » porrigi voluit priorem partem ; exinde autem integrum Hieronymi epistolam auspicatur his verbis : Ne quoquam tardius *Beatus* *lute*, etc. qua ex lectione haud videmus, qui sensus extundi possit, cum nullus omnino sit, aut certe sibi contrarius ; siquidem impedimenta causabatur Hieronymus, quod tardius Theophilus librum Latinum explicaverit, minime vero quod citius fecerit, ut verba ne quoquam tardius sonant. Nos huic errori infra occurrimus, et qui disperienda sit lectio, denostramus ; rursus enim in hac ipsa epistola Valesius hallucinatur in annota-